
 
 

 

PORTARIA Nº 143/2022/MPC/PA 
 

O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o teor da solicitação constante do Memorando nº 09/2022-
6ªPC, de lavra da Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia (Protocolo PAE 
nº 2022/336108); 
 
CONSIDERANDO a vacância do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria, decorrente da exoneração da servidora efetiva Livia Ribeiro da 
Fonseca; 
 
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentário-financeira atestada nos 
autos pelo Departamento de Finanças e Orçamento, no sentido de que foram 
observadas as exigências dos art. 16 e 17 da LRF, que exige estimativa de 
impacto orçamentário-financeiro; 
 
CONSIDERANDO, por fim, o art. 13 da Lei Estadual nº 8.596/2018; 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a servidora CLÁUDIA RODRIGUES DA CUNHA, matrícula nº 

200273, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 

Controle Externo, para exercer o cargo em comissão de Assessor da 

Procuradoria, com lotação na 6ª Procuradoria de Contas. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/04/2022. 

 
Belém-PA, 13 de abril de 2022. 
 
 

PATRICK BEZERRA MESQUITA 
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
1
:
1
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
3
9
5
E
E
F
1
3
A
D
6
2
B
C
6
.
2
7
E
F
1
3
4
3
F
6
1
A
A
B
A
7
.
A
E
7
3
1
B
7
7
C
7
1
C
D
C
4
D
.
2
0
F
9
9
A
7
8
C
9
2
8
2
7
F
D
 

 Nº do Protocolo: 2022/336108  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 788AA83.EBFA.113.9016EC6B1AB02E5CBD 


